
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DECRETO DEL PRESIDENTE: COPIA

Decreto n° 17 del  30-12-2020

Oggetto: Nomina  del Nucleo di valutazione della Performance in forma monocratica
dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dei Comuni associati per il
triennio 2021/2023

L’anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di dicembre nella sede dell’Ente, ai sensi dell'Art. 18
dello Statuto il Presidente Massimo Galli assume il presente decreto:

IL PRESIDENTE
F.to MASSIMO GALLI



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

IL  PRESIDENTE

VISTO:

- Il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, che  in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche

amministrazioni” ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti

delle amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro, alla

ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e all’incentivazione della

qualità della prestazione lavorativa;

- che l’art.14, del citato D. Lgs n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’organismo di valutazione

indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;

-  che con  Delibera n. 121/2010 la CIVIT,  ha  modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’articolo 14

del D. Lgs n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra nella discrezionalità del

singolo Ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);

- Il parere 30/05/2011, n. 325, con cui  la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei

Conti ha dichiarato definitivamente che l’articolo 14 del D. Lgs n. 150/2009 non è operante per gli Enti

Locali osserva, dunque, che il D. Lgs n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli Enti Locali di

applicare, nemmeno per via di principio l’articolo 14 che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di

Valutazione;

- che con  nota circolare del 19/01/2017 il Dipartimento della Funzione Pubblica chiarisce che “le

amministrazioni diverse da quelle individuate dall’art.1 comma 2 del D.M. del 02/12/2016 ( I Comuni, le

Unioni e gli altri enti territoriali nei quali è prevista la nomina di un O.d.V. diverso dall’O.IV.),   valutano

nell’ambito della propria autonomia  e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il  requisito

dell’iscrizione nell’elenco, nazionale , quale condizione per la nomina del proprio OIV;

-  che gli Enti Locali, pertanto, possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi dei nuclei di

valutazione per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell’attività gestionale;

DATO ATTO che questa Amministrazione si è avvalsa della deroga normativa sopra citata  a beneficio

dell’autonomia costituzionale degli Enti Locali ed  ha  stabilito di abolire l’O.I.V.  costituito  con

Deliberazione della Giunta, nr. 43 del 08/04/2013  e di istituire il   Nucleo di Valutazione in forma

monocratica;

RICHIAMATE:



La  deliberazione  della Giunta, n° 91 del  30/07/2020 con cui si decideva di istituire, in sostituzione

dell’Organismo Indipendente di Valutazione,   il NUCLEO DI VALUTAZIONE monocratico da

esercitare in forma associata per ’Unione  dei Comuni Montani Amiata Grossetana  e per i Comuni

aderenti , approvando il regolamento  disciplinante la costituzione ed il funzionamento del nuovo

organismo di valutazione;

la deliberazione della Giunta, n° 92 del 30/07/2020 con la quale so no stati  impartiti gli indirizzi ed i

criteri  direttivi  ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione   ed è stato demandato  al

Responsabile del Servizio Risorse Umane il compito di adottare gli atti necessari alla nomina  di tale

Nucleo;

PRESO ATTO  che nella suddetta  deliberazione  è stato previsto per il Nucleo di Valutazione  un

compenso annuo onnicomprensivo al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale

e contributivo, pari a € 12.000,00 (euro  dodicimila/00):

VISTO l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del

Nucleo di Valutazione monocratico da esercitare in forma associata per L’Unione dei Comuni Montani

Amiata Grossetana e per i Comuni aderenti per il triennio 2021-2023, approvato con determinazione del

Responsabile del Servizio Risorse Umane,  n. 1224 del 05/08/2020 e pubblicato sull’Albo Pretorio

dell’Unione e dei Comuni associati e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”;

DATO ATTO che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le ore  12:00

del 26/08/2020 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione nr. 29  manifestazioni  di

interesse alla nomina, corredate di tutta la documentazione richiesta,  da parte di professionisti  esterni

le cui qualità e requisiti  di esperienza e di professionalità sono stati evidenziati  nei curricula presentati;

ACQUISITE le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e all’insussistenza di

cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto;

ESAMINATA la relazione  Del Responsabile del Servizio  Risorse Umane;

VERIFICATI i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse alla

nomina;

RILEVATO che, tra le candidature pervenute, il dott. LUCA DEL FRATE vanta una specifica ed elevata

competenza negli enti locali;

TENUTO CONTO delle indicazioni della Giunta e dei colloqui tenuti dal Presidente;

CONSIDERATE le risultanze emerse da quanto sopra descritto;



RICHIAMATI la deliberazione della Giunta n. 92 del 30/07/2020 e l’art. 2 dell’Avviso pubblico per

l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della

Performance per il triennio 2021/2023 nella parte in cui prevedono per il  Nucleo un compenso annuo, al

lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, per il pari a €

12.000,00 (euro dodicimila/00);

VISTO  l’art. 17 dello Statuto;

DECRETA

1) di nominare, per quanto espresso in premessa, componente del Nucleo di Valutazione monocratico

della Performance per il triennio 2021/2023  dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dei

Comuni  associati  il Dott. Luca del Frate nato il 08/09/1970 a Viareggio (Prov.LU) residente nel Comune

di Lucca (LU) Via Muston n.53 Codice Fiscale DLFLCU70P08L833Q ;

2) che il Nucleo di Valutazione sopra nominato sarà supportato ai fini del corretto svolgimento delle

funzioni e compiti dal Segretario e dal Responsabile del Servizio Risorse Umane  dell’Unione dei Comuni;

3) di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre con decorrenza dal 01/01/2021 al

31/12/2023,   dando atto che lo stesso è rinnovabile alle condizioni previste dalla vigente normativa, salvo

motivata revoca anticipata;

4) di corrispondere, al  componente monocratico del  Nucleo di Valutazione il compenso annuo, al lordo

delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a €  12.000,00 come

indicato in  premessa che rimarrà fisso per tutta la durata  dell’incarico. Il compenso previsto sarà

liquidato nel corso dell'incarico sulla base di specifica fattura con cadenza trimestrale;

5) di dare comunicazione del presente decreto e dell’avvenuta nomina al candidato sopra indicato;

6) di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al

D.Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente decreto al Responsabile del servizio risorse umane e al Responsabile del

servizio finanziario in ordine alle rispettive attestazioni di regolarità tecnico-amministrative e di

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000  per l’assunzione degli atti inerenti  e

conseguenti al presente incarico;

8) di dare comunicazione della nomina ai  Comuni associati, ai Responsabili  dei Servizi dell’Unione dei

Comuni , alle RSU e al  Revisore dei Conti;



9)  di dare infine atto che il costo annuo complessivo del Nucleo di Valutazione  stabilito con

deliberazione della Giunta sarà ripartito tra l’Unione dei Comuni ed i Comuni associati in proporzione ai

dipendenti risultanti nel ruolo organico dei singoli enti alla data del 31 dicembre dell’anno precedente a

quello preso a riferimento.

Arcidosso, lì 30 dicembre 2020

IL PRESIDENTE

(MASSIMO GALLI)



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to MASSIMO GALLI

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente decreto del presidente viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita
sezione “Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata
Grossetani1, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), dal 15-01-2021
al 30-01-2021 come misura di conoscenza collettiva.

Arcidosso li 15-01-2021.
Fto Il Responsabile Servizio Segreteria Generale

                                                                        Fioranna Morganti
________________________________________________________________________________

1 http://www.cm-amiata.gr.it


